关于颁发《云南省大型精密仪器管理暂行办法》的通知
2008-03-12

关于颁发《云南省大型精密仪器管理暂行办法》的通知
云办科发〔1988〕第049号
根据省政府领导的批示，为了加强对国家科委统管的二十三种大型精密仪器的管理，促进大型精密仪器社会化，充分发挥大型精密仪器的作用，以适应改革的要求，特拟定《云南省大型精密仪器管理暂行办法》，现予颁发施行。

附：1、云南省大型精密仪器管理暂行办法

2、国家科委统一管理的大型精密仪器目录

云南省科学技术委员会

云南省计划委员会

云南省经济委员会

云南省财政厅

一九八八年八月十六日

附件一：

云南省大型精密仪器管理暂行办法
根据国家科委关于大型精密仪器管理暂行办法的精神。结合我省实际情况，为了加强对大型精密仪器的管理，促进大型精密仪器的社会化，充分发挥大型精密仪器的作用，特制定本办法。

一、购置大型精密仪器的申请、审批

第一条  大型精密仪器的进口实行统一管理。根据云南省委云发(1980)41号文和省政府办公厅政发 (1981)139号文规定，我省各有关单位需要引进国家科委统一管理的二十三种大型精密仪器，须由各主部门提出意见，经省科委综合平衡，再予审批。

第二条  申请引进大型精密仪器，必须具备下列条件：

1、有较大工作量;

2、有相应的使用，维修大型精密仪器的技术力量；

3、有安装大型精密仪器的条件；

4、除一些通用的，花钱不多的仪器外，必须是协作共用不能解决的。

第三条  购置大型精密仪器，要本着先进，适用节约的原则，凡低、中档仪器能满足需要的，不应购置高档仪器；凡国内可以生产又能满足用户需要的，不再进口。

第四条  从国外引进仪器必须事前进行可行性研究和论证。各单位在上报购买大型精密仪器计划前，对所引进的仪器是否具备上述四个条件，对引进设备的性能、厂家、型号的选择，价格的比较等，均须进行认真的咨询。其中引进单台设备价值十万美元以下的由省科委会同有关部门统一组织，分批论证；十万美元以上的仪器要组织专家进行专题可行性论证。

二、大型精密仪器的管理、监督

第五条  各有关单位必须加强对大型精密仪器管理工作的领导，要指定一个处（科)室，配备相应的仪器管理人员，建立必要的管理制度。要制订岗位责任制，操作规程、奖惩制度、验收制度和收费标准，建立仪器的技术档案及使用记录，各拥有大型精密仪器的单位，每年十二月底以前应将大型精密仪器使用情况统计表报省科委。单价在十五万元以上的大型精密仪器，每年要向主管部门提出使用情况报告，同时抄报国家科委和省科委。省科委要定期总结、交流大型精密仪器管理、使用的经验，对于管理和使用得好的单位给予表扬和奖励。

第六条  试行大型精密仪器所有权和使用权分离的管理制度。省属独立科研院、所，今后向省科委和主管部门申请专项费用购置的大型精密仪器，所有权属于省科委和其主管部门，各单位只有使用权，新购仪器一年不用或二年不能正常使用的。省科委和主管部门有权调出另行调整分配。

第七条  试行收取占用费的办法。财务归口由省科委管理的省属科研单位，自1980年1月以来引进的价值三万美元以上的二十三种大型精密仪器和1986年以后进口二万美元以上，以及国产人民币五万元以上的二十三种大型精密仪器，在安装调试三个月后 (十万美元以上的，安装调试六个月后)，利用率达不到规定的，由省科委每年按仪器原值的10%收取占用费（在研究所的年度科研经费内扣留）。所收的占用费作为更新基金择优支持仪器使用得好的单位。年利用率以30%为起点，利用率增5%，占用费减收20%，当利用率达到和超过50%可免收占用费，协作共用达到30%也可免收占用费。仪器每使用一年，则原值递减10%。

1、年利用率的算法：Y＝h/H×100%

Y  仪器的年利用率

H  年制度工作小时

H  实际年工作小时（指有效测试的时间）每年的制度工作时数（暂定）

H＝6×5×47＝1410小时／年

（即每天有效测试6小时，每周使用5天，每年47周

2、年协作共用率的计算：S＝t/H×100%

s  仪器的年协作共用率

H  年制度工作小时

t  每年协作单位使用时数（指有效的测试时间)

三、协作共用

第八条  大型精密仪器应充分为社会服务。根据大型精密仪器投资大，仪器更新速度快的特点，为使现有大型仪器在有效使用期内，最大限度地发挥作用，必须提倡大型精密仪器使用社会化。各拥有大型精密仪器的单位，都要发挥社会主义协作精神，除完成本单位的测试任务外，要面向社会，积极开展部门、地区，系统、单位之间的协作共用。提高使用效率，增加社会和经济效益。

第九条  在强调搞好服务的前提下，亦应注意经济效益，把搞好服务和提高经济效益统一起来，对外服务可收取适当的测试费，但不宜过高。

第十条  协作共用所收费用归本单位，扣除消耗性原材料，试剂，易损零配件及燃料，水、电等项开支后的纯收入，按上级核定的分配比例，用于建立本所的科技发展基金、集体福利基金和奖励基金，根据云政发（1986）5号文件精神，可以从测试服务的纯收入中提取适当的金额付给有关的科技人员，其中未减拨事业费的科研所可提取5%到10％；减拨事业费的科研所和农业科研所可适当提高提取比例，但最多不得超过15％。

第十一条  有条件的实验室逐步实行开放性管理。省科委根据需要和可能，将有计划，有重点地建立一些开放一型实验室，各单位经考核合格的科技人员都可直接上机测试分析。

第十二条  省分析测试中心和有条件的研究所及实验室可积极开展多种形成的大型精密仪器租赁业务。以满足科研课题和生产的临时需要，还可建立大型仪器使用联合体。

四、仪器修理及零配件的供应

第十三条  逐步建立我省科研仪器修理网点，力争做到一般性（中小型）科研仪器的维修不出地区；高中档仪器（包括进口仪器）的维修，凡省科学器材公司能修理的由科学器材公司维修，其他则由省测试中心组织社会力量负责维修；凡我省不能修复的高档仪器由省测试中心邀请省外有关单位进行维修。

第十四条  进口的二十三种大型精密仪器消耗性易损零配件的供应，由省科学器材公司归口管理。用于扩大和改变测试范围的附件随主机订购，不包括在零配件供应范围之内。消耗性易损零配件所需外汇，由省计委从省留成外汇中优先给予安排。

第十五条  凡参加协作共用所需的大型精密仪器的零配件，省科学器材公司应予优先安排供应。临时急需直接影响开机的零配件，可向省科学器材公司提出申请，作为特殊情况尽快解决。

第十六条  省科学器材公司要配备专人管理零配件相应工作。订货合同签顶后，要将向外行订货情况及时通知订货单位，订货单位必须严格执行合同。

五、实验测试分析人员的配备、培训和考核

第十七条  根据仪器需要和工作开展情况，对大型仪器要配备适当数量的专人管理，并保持相对稳定。

第十八条  各有关单位应关心和重视科技实验人员。对测试分析人员应采取各种方式，通过各种渠道培训，提高他们的理论水平和测试分析能力。经主管部门或省分析测试中心考核合格后，测试分析人员才能对外报告分析结果。各有关部门应对实验测试人员、维修人员进行经常性的技术考核，考核成绩作为实验人员晋级提职的依据。同时，要按有关文件规定，认真解决好实验人员的劳保待遇问题。

一九八八年八月十日